2,6% 1,8%

3T20

TVM e Derivativos

Composição dos Saldos das Aplicações da Tesouraria
em %

Estoque de Debêntures e Notas Promissórias da Carteira de TVM
em R$ bilhões

A carteira de títulos e valores mobiliários da CAIXA totalizou R$ 244,8 bilhões em setembro de 2020, aumento

de 16,5% em 12 meses. Esse saldo representa 16,6% no total de ativos, e garante a manutenção de uma

tesouraria robusta e um patamar adequado de liquidez para a Instituição.

A elevação de R$ 34,8 bilhões, em comparação ao mês de setembro de 2019, foi motivada pelo avanço de

16,2% em títulos disponíveis para negociação, de 18,8% em títulos disponíveis para venda, 2,4% nos títulos

mantidos até o vencimento e 90,7% na carteira de instrumentos financeiros e derivativos.

Em 30 de setembro de 2020, o saldo das debêntures alocadas na carteira da CAIXA registrou R$ 2,8 bilhões,

representando ligeira redução, da ordem de 2,3% em relação ao trimestre anterior e estabilidade na

comparação com os últimos 12 meses. A diferença verificada na comparação trimestral decorre,

principalmente, de pagamentos de juros e amortizações ordinárias ocorridos no período.

Valor em R$ milhões 3T20 % 2T20 % 3T19 %

Títulos para Negociação 125.167  51,1 148.813   57,5 107.692   51,3

Títulos Disponíveis para Venda 100.647  41,1 91.062   35,2 84.701   40,3

Títulos Mantidos até o Vencimento 17.066   7,0 17.160   6,6 16.667   7,9

Instrumentos Financeiros Derivativos 1.956   0,8 1.849   0,7 1.025   0,5

TVM e Derivativos 244.837  100,0 258.883  100,0 210.087  100,0

Relatório de Análise de Desempenho 3T20

14

12,7
23,5 23,9

13,7

28,5 30,2

26,3

52,0 54,1 14,2

20,5
19,6

3T19 2T20 3T20

  PF   PJ Participação no Mercado

892,2

993,9 1.004,8
105,1

161,0

204,9

3T19 2T20 3T20

Saldo Captações - R$ bilhões Contas poupança e corrente - Qtd. milhões

¹ Inclui letras de crédito imobiliário, hipotecárias, financeiras e de crédito de agronegócio.

Captações

Captações e Contas

Depósitos à Vista

Contas - Depósito à Vista
Quantidade em milhões

Depósito à Vista
Saldo em R$ bilhões e Participação em %

As captações totais da CAIXA encerraram o terceiro

trimestre com saldo de mais de R$ 1,0 trilhão,

crescimento de 12,6% em 12 meses. A relação entre

as captações totais e a carteira de crédito

correspondeu a 132,8%, em linha com a estratégia